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“Not even. I got bigger fish to fry,” said Lee. … “Fish is right,” quipped Guidry. “Cold,

slippery, and hard to catch.”

…

“I had a duty to live and to bear my burden proudly for all to see, to conquer prejudice and

ignorance and hate with knowledge and sincerity and love. Whenever you are threatened by a

hostile presence, you emit a thick cloud of love like an octopus squirts out ink.”

Burroughs, William S. Queer. Penguin Books: New York, 1987.
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PŘEDMLUVA

Předložená práce shrnuje můj příspěvek k výzkumu asociačního chování aniontových

klastrových sloučenin bóru ve vodných roztocích a jejich interakce s polymery a dalšími

nanostrukturami. O tuto problematiku jsem se, v podstatě náhodou, začal zajímat před více

než 10 lety. V tu dobu to byl boční projekt, paralelní s mým PhD-studiem. Postupem času se

sloučeniny bóru staly hlavním tématem mé vědecké činnosti po dokončení doktorské práce.

Vznikl tak nový obor na Katedře fyzikální a makromolekulární chemie PřF UK, který je však

stále nedílnou součástí obecněji zaměřené skupiny Soft Matter profesora Karla Procházky.

Výsledkem tohoto snažení je v současné době 19 publikací v impaktovaných časopisech, 2

články ve sbornících, 1 kapitola v knize, 1 titulní stránka impaktovaného časopisu a více než

40 příspěvků na mezinárodních konferencích, přičemž další projekty zaměřené na sloučeniny

bóru jsou v různém stádiu rozpracování. Nutno podotknout, že žádný z výsledků tvořících

habilitační práci nebyl použit k získání titulu PhD. K vlastní práci, kterou držíte v ruce, jsem

přiložil 16 mých nejvýznamnějších publikací, které by měly čtenáře seznámit se studovanou

problematikou a mimoto také dokumentují můj názorový posun za oněch 10 let.

Práce se skládá ze tří částí. V první z nich jsou představeny klastrové sloučeniny bóru a také

základní principy asociačního chování malých amfifilních molekul a makromolekul. V druhé

jsem stručně shrnul výsledky svého více než desetiletého bádání na poli fyzikální chemie

boranových, karboranových a metallakarboranových klastrů a jejich naostruktur s polymery.

Třetí a poslední částí je již zmiňovaný soubor 16 původních článků (označeny jako A-P). Ty

nejsou řazeny chronologicky, ale jsou rozděleny podle studované problematiky: (A-E)

asociační chování aniontových klastrových sloučenin bóru a jejich derivátů ve vodě; (F-H)

Chování metallakarboranů a jejich derivátů v amfifilních soustavách; (I-O) Interakce

metallakarboranů s hydrofilními polymery zejména s poly(ethylen oxidem); a (P) Syntéza a

charakterizace telechelických poly(ethylen glykolů) obsahujících karboranové klastry.

Na tomto místě bych rád poděkoval všem, kteří mne ať už jakýmkoliv způsobem v mém

výzkumu a celkovém směřování podporovali. Děkuji všem kolegům spolupracovníkům a

kolegům studentům z Katedry, Univerzity, Akademie věd a spřátelených pracovišť

v zahraničí.

3

1. Úvod do studované problematiky

1.1 Klastrové sloučeniny bóru

Bór patří mezi prvky, pro které je typické řetězení atomů za vzniku větších molekul, takzvaná

katenace. Proto je chemie bóru v jistém smyslu podobná chemii uhlíku. Obdobně jako uhlík

vytváří i bór rozsáhlou skupinu sloučenin s vodíkem, borany. Řetězení atomů bóru je však

kvůli elektronovému deficitu značně odlišné od uhlíku a vede k typu struktur, které nemají u

jiných prvků obdobu, na což poukazovaly experimenty německého chemika Alfreda Stocka

již v první třetině 20. století.
1
Základním motivem sloučenin bóru s vodíkem, jako například u

diboranu B2H4, je uzavřená nebo otevřená třístředová dvojelektronová vazba.
2
Tři atomy (dva

atomy bóru s vodíkem, popřípadě trojice atomů bóru) jsou spojeny prostřednictvím jediného

elektronového páru, který je delokalizován přes všechny tři atomy. Někdy se této vazbě říká

podle tvaru molekulových orbitalů banánová. Výsledkem je nelineární, trojúhelníkové

uspořádání atomů v boranech. Dále stojí za zmínku -aromaticita tohoto typu sloučenin

související s výše zmíněnou delokalizací -elektronů v molekulových orbitalech.

Tento stavební motiv vede ke vzniku velkého množství boranových skeletů, kterým

zde budeme říkat klastry. Síť vazeb v molekulách klastrových sloučenin bóru vytváří

konkávní tvary (nido-klastry), které se s rostoucím počtem atomů prohlubují a můžou se

úplně uzavřít (closo-klastry). Výsledkem pak může být ikosaedr B12, který se jako základní

motiv uplatňuje u všech sloučenin studovaných v mé habilitační práci. Za objasnění výše

naznačených zákonitostí a popis velkého množství struktur boranů byla v roce 1974 udělena

Nobelova cena dalšímu velkému boranáři Williamu Nunn Lipscombovi.

Značné množství boranových klastrů jsou nestálé, velmi reaktivní a velmi jedovaté

sloučeniny, jejichž reaktivita je značně odlišná od organické chemie a nemá obdobu ani

v anorganické chemii, kam však chemie bóru formálně patří.
3
Naproti tomu velmi stabilním a

z hlediska roztokového chování velmi zajímavým boranovým klastrem je dodekaborát (2-),

[B12H12]
2-

, (Schéma 1.1A).
4
Tvar tohoto aniontu je symetrický, připomínající ikosaedr,

dvacetistěn. Náboj je v klastru zcela delokalizován a všechny koncové vodíkové atomy mají

slabě hydridický charakter
5
(na rozdíl od můstkových atomů vodíků v některých boranech,

které mají naopak „kyselý“ charakter). Alkalické soli dodekaborátu jsou dobře rozpustné ve

vodě, i když samotný klastr je v roztoku slabě hydratovaný a nevytváří s okolními

molekulami vody vodíkové můstky – je v podstatě hydrofobní nebo chaotropní.
6
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Dvacetistěn, patří mezi platonská tělesa, což jsou pravidelné konvexní mnohostěny

(polyedry) v třírozměrném prostoru. Platonských těles, která jsou známa už od starověku, je

pět: krychle, osmistěn, čtyřstěn, dvacetistěn a dvanáctistěn. Platón považoval první čtyři za

představitele čtyř základních živlů (země, vzduch, oheň a voda). Dvanáctistěn pro něho

představoval jsoucno neboli vše, co existuje.

A B

C D E

F

Schéma 1.1: Struktura klastrových sloučenin bóru zmiňovaných v textu. (A) dodekaborát (2-);

(B) 1-karba-dodekaborát (1-); (C) 1,2-dikarba-dodekaboran; (D) 1,7-dikarba-dodekaboran;

(E) 1,12-dikarba-dodekaboran; (F) kobalt(III) bis(1,2-dokarbollid) (1-).

Důležitým jevem, který rozšiřuje již tak rozsáhlý soubor klastrových sloučenin bóru,

je možnost nahradit v klastru bór jiným prvkem. Vznikají tak heteroborany, jejichž

nejvýznamnějším reprezentantem jsou sloučeniny s obsahem uhlíku – karborany.
7
Jestliže tak

nahradíme jeden atom v dodekaborátu (2-), dostaneme 1-karba-dodekaborát (1-), [CB11H12]
-
,
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(Schéma 1.1B), který je rovněž velmi stabilní a ve vodě dobře rozpustný. Nese však pouze

jeden záporný náboj. Jestliže v dodekaborátovém klastru nahradíme uhlíkem dva atomy bóru,

výsledkem je elektroneutrální a značně hydrofobní closo-dikarba-dodekaboran, kterému se

zkráceně říká karboran. Tento klastr má tři isomery: ortho-, meta- a para-karboran, (Schéma

1.1C-E), které se liší zejména v dipólovém momentu. Jestliže z closo-klastru karboranu

odštěpíme jeden B-H vrchol, dostaneme záporně nabitý a vodorozpustný nido-klastr,

dikarbollid (1-), [C2B9H11]
-
. Ten může, stejně jako cyklopentadien ve ferocenu, komplexovat

s některými kationty přechodných kovů za vzniku metallakarboranů.
8
Uveďme zde pouze

jeden příklad: 3,3´-kobalt(III) bis(1,2-dokarbollid) (1-), [Co(III)-(1,2-C2B9H11]
-
, kterému se

triviálně říká COSAN (Schéma 1.1F). Tato sloučenina, poprvé připravená dalším velkým

boranářem M. Frederickem Hawthornem před 50 lety, je důvěrně známa v celé komunitě


[…]


Kromě polyaniontového bloku tvořeného poly(metakrylovou kyselinou), PMA, který je

stabilní pouze v zásaditých pufrech,
[I,J]

jsme se v dalším výzkumu zaměřili na poly(2-

alkyloxazoliny), POX, které jsou v současnosti intenzivně studovány jako alternativa

k PEO.
72

POX sice také může interagovat s metallakarborany, výsledný komplex je však lépe

rozpustný ve vodě než v případě PEO. Hydrofilní dvojblokový kopolymer PEO-POX vytváří

ve fyziologickém roztoku (0,154 M NaCl) s metallakarboranem a jeho biochemicky aktivními

deriváty namísto micel s jádrem a slupkou homogenní nanokuličky.
[M,N,O]

Sílu interakce

metallakarboranu s POX však lze regulovat pomocí délky boční alkylové skupiny v 2-

alkyloxazolinovém segmentu (stoupá v řadě methyl-, ethyl-, propyl-…) a také pomocí typu

kationtu v roztoku. Alkalické kationty (K
+
, Na

+
a Li

+
) totiž selektivně ovlivňují výslednou

strukturu hybridní nanočástice s metallakarboranem a vznik kompartmentů. Vhodnou volbou

polymeru a složení roztoku tak můžeme připravit nanočástice o různé morfologii.
[N,O]

Posledním systémem obsahujícím klastrové sloučeniny bóru, který uvedu v předložené

habilitační práci, jsou konjugáty para-karboranu s poly(ethylen glykolem), PEG, o lineární

nebo hvězdicové architektuře.
[P]

Výsledné struktury lze označit jako „telechelické“ (z řeckých

slov:  - konec a  - klepeto), což se používá pro označení polymerů, které na obou

koncích nesou stejnou funkční skupinu. Vzhledem ke značné hydrofobnosti karboranových

klastrů, přičemž isomer para je nejvíce hydrofobní (viz Schéma 1.1), mají připravené

polymery typickou amfifilní strukturu. Publikovaná práce
[P]

je ukázkově multidisciplinární a

obsahuje: (i) kvantově mechanické předpovědi reakčního mechanismu, (ii) popis UV zářením

iniciované radikálové adice para-karboran-1-thiolu na allylové skupiny na koncích řetězců

PEG, (iii) separaci připravených struktur z reakční směsi a (iv) charakterizaci produktů

pomocí HPLC s ESI MS detekcí. Studie popisující roztokové chování vzniklých polymerů je

v přípravě. Výsledné disperze nanostruktur ve vodě ve formě nanoemulzí, obsahují

hydrofobní domény tvořené karboranovými klastry, které by měly sloužit jako nosiče špatně

rozpustných klastrových sloučenin bóru. Tímto bychom chtěli otestovat koncept „borofilní“

fáze, tj. jestli se do domén tvořených karboranovými klastry budou přednostně solubilizovat

klastrové sloučeniny bóru.
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3. Souhrn výsledků

Výsledky mého studia chování klastrových sloučenin bóru ve vodných roztocích a jejich

interakce s hydrofilními polymery shrnuji do následujících bodů:

 Bylo popsáno chování aniontových klastrových sloučenin bóru ve vodě. Všechny tyto

sloučeniny jsou amfifilní, povrchově aktivní a vytváří multimolekulární agregáty ve

vodných roztocích na základě hydrofobního efektu. Metallakarboran kobalt

bis(dikarbollid) sodný je ze studovaných klastrů nejhydrofobnější a jeho roztokové

chování má nejblíže ke klasickým surfaktantům jako dodecylsíran sodný, SDS.

Borany jako dodekaborát sodný mají rozměrově menší klastry, nesou však větší náboj.

Jejich chování je proto podobné hydrotropům homologickým vzhledem k SDS.

 Byly prozkoumány možnosti zvyšující rozpustnost biochemicky aktivních

exoskeletálních konjugátů kobalt bis(dikarbollidu) pomocí amfifilních nanostruktur.

Jednoklastrové a zejména dvojklastrové konjugáty metallakarboranů

s oxyethylenovými spojkami, které účinně inhibují HIV proteázu, jsou sloučeniny

špatně rozpustné ve vodě a pufrech s fyziologickou iontovou silou. Díky amfifilní

podstatě klastrů a jejich struktuře, studované látky interagují s cyklodextriny,

liposomy a sérovými albuminy, čímž se řádové zvyšuje jejich rozpustnost v pufrech a

tím také aplikační potenciál pro cílený transport léčiv.

 Byly připraveny a popsány nové komplexy kobalt bis(dikarbollidu) sodného

s hydrofilními polymery založenými na dvojvodíkové vazbě. Ta vzniká mezi

metallakarboranovým klastrem a ethylenovou skupinou v řetězcích poly(ethylen

oxidu), PEO, a poly(2-alkyloxazolinů), POX. Hydrofilní PEO souběžně

s dvojvodíkovou vazbou komplexuje alkalické kationty, v důsledku čehož PEO

vytváří s metallakarborany nerozpustné komplexy – nanokompozity, které mají

unikátní vnitřní strukturu. Na základě toho byly připraveny micely s bloky PEO

tvořícími micelární jádro. Blokové kopolymery obsahující bloky PEO a POX jsou

iontově selektivní vůči alkalickým kationtům a jejich komplexy s metallakarborany

vytváří buď homogenní nanokuličky, nebo nanočástice s kompartmenty. Kobalt

bis(dikarbollid) (1-) vytváří nerozpustné komplexy také s polykationty, např.

poly(vinyl pyridinem), kde je orientace klastrů vůči polymernímu řetězci řízena

polohou kladně nabitých skupin polymerních segmentů.

 Byly připraveny amfifilní konjugáty poly(ethylen glykolu) s para-karboranem pomocí

thiol/en „click“ reakce. Výsledné struktury tvoří ve vodě nanoemulze obsahující

hydrofobní domény složené z karboranových klastrů.
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