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V Praze 15. prosince 2016

Posudek na docentskou habilitační práci RNDr. Pavla Matějíčka, Ph.D.

Docentskou habilitační práci RNDr. Pavla Matějíčka, Ph.O., nazvanou „Klastrové sloučeniny bóru jako
nový typ amfifilů: Roztokové chování a interakce s polymery" jsem si přečetl s velkým zájmem i kvůli
vysoké aktuálnosti tématiky nejen z hlediska základního výzkumu, ale zejména pro biomedicínské
aplikace. Úvodní část je velmi přehledně zpracována a prokazuje kandidátův značný pedagogický
talent. Výsledky a diskuse jsou pak uceleným tématicky kompaktním souborem a představují značné
posunutí hranic poznání v této oblasti. Použitá metodika je zcela adekvátní a nemám k ní připomínky.
K práci mám jen několik drobných připomínek, dotazů a námětů:

1, Str. 6: Micely můžou mít i jiný než kulovitý tvar.

2, V celé práci: Doslovný překlad z angličtiny „alifatický ocas" není nejšťastnější.

3, Str. 9: Kosmotropní a chaotropní soli: Jak ovlivňují termoresponsivní chování polymerů s LCST ve
vodných roztocích?

4, Bylo by zajímavé použít ke komicelizaci s anionickými kosany jako protikationty kromě alkalických
kovů i fosfazenové báze, které mají mnohem větší iontový poloměr a jsou tedy hydrofóbnější (viz
např. Polym. lnt. 62(9), 1271-1276).

S, Tvroba nanokompozitu se sodnými ionty, pokud je pro sodík víceméně selektivní, by mohla sloužit
i k řízenému uvolňování aktivního nákladu v buňce - extracelulární koncentrace sodných iontů je
135-145 mM zatímco v buňce typicky více než o řád menší. Podobně se výrazně liší i extra- a
intracelulární koncentrace dalších složek jako vápenatých nebo draselných iontů a proteinů, viz např.
https://www.liverpool.ac.uk/�dcmt/Lectures/Fluids.html).

RNQr. Pavla Matějíček, Ph.O., má velmi dobrou publikační činnost i další ukazatele v životopisu.

Celkově je práce výborná jak obsahově tak formálně a doporučuji ji k přijetí jako podkladu k udělení
titulu docent.

Mgr. Martin Hrubý, DSc.